EDITAL DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - II
CURSO: ENFERMAGEM

UNIDADE: UNAMA ANANINDEUA

A Coordenadora Joyce dos Santos Freitas Barreto do Curso de Enfermagem da

Universidade da Amazônia, no uso de suas atribuições e de acordo com as

Competências e Habilidades referentes à desenvolvimento do Trabalho de

Conclusão de Curso II (TCCII) constantes no Projeto Político Pedagógico do

Curso de Enfermagem desta Universidade, resolve:

- Tornar público o início do desenvolvimento dos TCC do curso de

enfermagem 2021.

Art. 1º. Ficam abertas as inscrições para o processo de ratificação do tema

proposto para o trabalho de conclusão do curso bem como do professor-

orientador. O discente deverá enviar um e-mail de confirmação para o professor

para orientação com cópia para coordenação de curso

(enfermagem.br@unama.br). O e-mail do docente, as áreas de atuação e

disponibilidade de orientação estão disponíveis no Anexo I.

Art. 2º. O edital de TCCII é para os casos de mudança de orientador,

mudança de tema ou mudança de equipe, onde será necessário uma nova

qualificação.

Art. 3º. As reuniões periódicas com professor-orientador acontecerão a partir

do mês de setembro de 2021. O aluno será acompanhado pelo professor de TCC-

II, seu orientador.

Art. 4º. A defesa do TCCII acontecerá no mês de dezembro com

programação previamente disponibilizada.

Art. 5º. Para que ocorra a defesa da equipe e a nota seja lançada, deverá ser

seguido as seguintes orientações:

- Os alunos deverão estar matriculados no décimo semestre do curso de

enfermagem e na disciplina TCC-II.

- Após a defesa o aluno deverá realizar a publicação no repositório da

instituição junto ao seu orientador

Art. 6º. Os casos omissos serão resolvidos por esta coordenação de curso.

Ananindeua, 10 de agosto de 2021.

Coordenação do Curso de Enfermagem

ANEXO I - DISPONIBILIDADE DOCENTE PARA ORIENTAÇÃO DE TCC

DISPONIBILIDADE DOCENTE PARA ORIENTAÇÃO DE TCC I  - II

Nome do docente Área de atuação Número de vagas E-mail

Joyce dos Santos
Freitas Barreto

Psicofísica Visual/Saúde da
criança/Saúde do adulto

03 enfermagem.br@unama.br

Bárbara Brasil
Santana

Agentes Infecciosos e
Parasitário/  HIV/HTLV/

Imunologia, Microbiologia,
Genética, Biossegurança e

Biologia Molecular

02 biomedicinabarbara@gmail.com

Ana Patrícia
Barros Cordeiro

Câncer / Estudo netnográfico
(em ambiente digital)

01 anapaty2301@gmail.com

Yasmin Martins de
Sousa

Centro Cirugico; Saude do
Idoso; Enfermagem Terapia
Intensiva; Saúde do Adulto

10 040800195@prof.unama.br

Natasha Cristina
Oliveira Andrade

Enfermagem terapia
intensiva/ Oncologia/

Estomaterapia/
Enfermagem Médico -

cirúrgico / Saúde do adulto

10 040800260@prof.unama.br

Jully Greyce Freitas
de

Paula Ramalho

Enfermagem cirúgica/ saúde
do idoso/  Saúde do adulto

09 040800118@prof.unamabr

Lidiane de Nazaré
Noronha

Ferreira Baia

Atenção Primária; Saúde
Coletiva; Arbovirores;

Virologia.
10 040800262@prof.unama.br

Karina Faine
da Silva Freitas

Enfermagem em Saúde
Mental e Psiquiátrica, Saúde

do Trabalhador,
Educação em Saude,

Formação em Enfermagem.

06 040800201@prof.unama.br

Suziane do Socorro
dos Santos

Epidemiologia, Doenças
Infecciosas,

Infecçao Hospitalar, Saude
Mental

10 040800031@prof.unama.br

Rodrigo Santos
de Oliveira

Genética Microbiana;
Resistência microbiana a

antimicrobianos.
01 rodrigodeoliveira01@gmail.com

Mayara Annanda
Oliveira

Neves Kimura

Doenças infecto parasitárias,
emergências e trauma, saúde

do adulto, epidemiologia
10 040800265@prof.unama.br

Thifany Mendes
Pinto

Educação em saúde; Nutrição
materno-infantil;
 Nutrição clínica

01 thifanymp@gmail.com

mailto:enfermagem.br@unama.br
mailto:anapaty2301@gmail.com
mailto:040800195@prof.unama.br
mailto:040800260@prof.unama.br
mailto:040800118@prof.unamabr
mailto:040800262@prof.unama.br
mailto:040800201@prof.unama.br
mailto:040800031@prof.unama.br
mailto:rodrigodeoliveira01@gmail.com
mailto:040800265@prof.unama.br
mailto:thifanymp@gmail.com

Tamires de Nazaré
Soares

Enfermagem em unidade de
terapia intensiva adulto e

neonatal; Pediatria; saúde do
adulto 1 E 2; hemodiálise;

cardiologia e hemodinamica/
obstetricia/ feridas e

curativos( estomaterapia);
educação em saúde;

aleitamento materno;
doenças relacionadas

materno infantil

25 040800192@prof.unama.br

Perla Katheleen
Valente Corrêa

Saúde indígena, doação e
transplantes de órgãos,
Saúde Coletiva/pública,
Saúde da Mulher  e da

criança, Atenção primária

9 040800272@prof.unama.br

Anderson Borges

Saúde e atendimento a
pessoa com deficiencia e
transtornos especificos ;

Saúde mental ; Educação em
saude

2 040800060@prof.unama.br

mailto:040800192@prof.unama.br
mailto:040800272@prof.unama.br
mailto:040800060@prof.unama.br